
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA
SETTORE  IV

                                     
Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N.  161                    Settore  IV

Data 14.09.2011

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei
servizi finalizzati alla promozione dell'area montana 
degli Iblei.
Approvazione dell'aggiudicazione. 

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

              BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

    FUNZ.                                  SERV.                              INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaundici, il giorno quattordici del mese di settembre, nell’ufficio 
del  Settore  IV,  su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Dott.ssa  Maria  Gabriella 
Poidomani,  il  Dirigente  Dott.  Giuseppe  Mirabelli  ha  adottato  la  seguente 
determinazione:



Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.1352 del 27 luglio 2011 è stato disposto di indire una 

procedura aperta per l'affidamento di  servizi  finalizzati  alla promozione dell'area montana degli 
Iblei,  consistenti  nella  progettazione,  realizzazione  e  stampa  di  materiale  promo-pubblicitario, 
organizzazione  e  gestione  di  un  educational  tour  e  partecipazione  ad  una  fiera  nel  settore  del 
turismo,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Avventura negli  Iblei  –  naturalmente barocco -   2^ 
edizione” ed è stata impegnata la somma complessiva di € 64.900,00, I.V.A. compresa;

rilevato che con lo stesso provvedimento dirigenziale è stato, altresì, dato mandato a questo 
Settore di provvedere all'espletamento della procedura di gara per l'individuazione dell'impresa cui 
affidare l'esecuzione dei servizi di cui trattasi;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale Settore IV n.147 dell'1 agosto 2011, annotata 
al registro Generale in data 01.09.2011 con il n.1558, é stato approvato il bando di gara, da esperirsi 
con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.55 del D. Leg.vo n.163/06 e con il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.83  e  con  l'applicazione  di  quanto 
previsto dagli artt.86 e 88  dello stesso Decreto;

costatato  che in  data  26.08.2011,  data  stabilita  per  l'avvio delle  operazioni  di  gara,  si  è 
proceduto, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, all'esame 
della  documentazione  prodotta,  entro  i  termini  fissati  per  la  ricezione  delle  offerte,  dai  tre 
concorrenti A.T.I. Associazione Culturale Glocal – New Service S.r.l., Burruano & Partners S.r.l. e 
VM Agency S.r.l. di Vincenzo Montanelli;  

riscontrato  che  la  suddetta  fase  si  è  conclusa  con  l'esclusione  della  concorrente  A.T.I. 
Associazione Culturale Glocal – New Service S.r.l. per irregolarità della documentazione prodotta e 
con l'ammissione con riserva, invece, delle altre due concorrenti sopra citate;

preso  atto  che  a  seguito  dello  scioglimento  della  riserva  nei  confronti  delle  concorrenti 
Burruano & Partners S.r.l.  e VM Agency S.r.l.  di  Vincenzo Montanelli  la commissione tecnica 
all'uopo nominata ha provveduto ad esaminare e valutare le offerte tecniche presentate dalle stesse 
ed ha assegnato i relativi punteggi;

 dato  atto,  giusta  verbale  del  05.09.2011,  che  successivamente  all'apertura  delle  offerte 
economiche  ed  all'assegnazione  dei  punteggi  definitivi,  risultanti  dalla  sommatoria  di  quelli 
assegnati  ai  ribassi  percentuali  e  di  quelli  attribuiti  dalla  commissione  tecnica,  la  concorrente 
Burruano & Partners S.r.l., avendo totalizzato il punteggio più alto, è stata dichiarata aggiudicataria 
dell'appalto in parola in via provvisoria nelle more della verifica ex art.48 del Codice dei Contratti 
pubblici sui requisiti di ordine speciale;

constatato, successivamente, che con nota del 06.09.2011, pervenuta via fax, l'impresa VM 
Agency ha ribadito, specificandole ulteriormente, le osservazioni rilasciate dal suo rappresentante in 
sede di gara;
Dato atto  che le  osservazioni  in  questione possono essere sinteticamente riassunte nei  seguenti 
punti:

a) Il  punteggio  numerico  attribuito  alla  impresa  Burruano,  relativamente alla  voce  “qualità 
complessiva del progetto” risulta in contraddizione con il giudizio sintetico esplicativo del 
voto stesso, sulla base del quale sarebbe stato logico attendersi, piuttosto, l’attribuzione di 
un punteggio pari a zero.

b) Per la stessa voce all’impresa ricorrente, ancora una volta in maniera contraddittoria, viene 
attribuito un punteggio inferiore al massimo previsto, non ostante si affermi che gli obiettivi 
sono stati rispettati e il numero di itinerari maggiore di quelli richiesti.

c) All’impresa  ricorrente  non  viene  attribuito  alcun  punteggio,  per  quanto  attiene  la 
diversificazione degli operatori partecipanti al tour, nonostante al punto 4 dell’offerta tecnica 
sia  specificato  che  vi  saranno  10  operatori  specializzati  “nell’intermediazione  e  nella 
promozione  turistica”  diversificati  come  da  prescrizione  del  bando.  E,  inoltre,  viene 
espressamente specificato “nella parte che riguarda le tecniche di marketing” che l’azienda 
“attraverso  un  proprio  partner,  “che  vanta  una  conoscenza  delle  azioni  promozionali  in 
germania”, “mette a disposizione sia l’elenco dettagliato di tour operator della zona, che 
giornalisti professionisti”. Pertanto su 10 ospiti ci saranno almeno n. 6 operatori stranieri”



dato  atto  che  a  seguito  delle  sopra  illustrate  obiezioni  la  commissione  tecnica  in  data 
08.09.2011 ha provveduto a riesaminare i progetti presentati dalle due concorrenti ed è pervenuta 
alla conclusione di respingere tutte le eccezioni sollevate e di ribadire, invece:

a) la  congruità  delle  proprie  valutazioni,  specificando  che  la  mancata  assegnazione  del 
punteggio massimo alla voce “Qualità del progetto nel suo complesso rispetto agli obiettivi 
del bando” é dipesa dal fatto che non sono stati privilegiati, con riferimento ai primi due 
itinerari proposti,  gli aspetti  paesaggistico e naturalistico dei luoghi, come espressamente 
richiesto all'art.1 del capitolato

b) che alla voce “Diversa tipologia di operatori stranieri che partecipano all'educational tour” 
non è stato assegnato alcun punteggio in quanto è stato indicato dalla concorrente il numero 
degli  operatori  stranieri  ma  non  ne  è  stata  specificata  la  diversa  tipologia,  limitandosi, 
invece, l'impresa a riportare quanto genericamente indicato nel capitolato

c) che, con riferimento al progetto presentato dalla Burruano & Partners, la commissione ha 
precisato che, al di là della poco felice espressione utilizzata per sintetizzare la valutazione 
effettuata, che può suonare come radicalmente negativa, il punteggio attribuito è giustificato 
dal  fatto  che,  comunque,  il  progetto ha nel  suo insieme rispettato  gli  obiettivi  prefissati 
poiché,  pur  prevedendo quattro  itinerari  che  coinvolgono contemporaneamente  i  quattro 
Comuni, ne ha valorizzato tutte le risorse presenti nei territori di ognuno di essi, così come 
espressamente richiesto;
preso  atto  delle  conclusioni  sopra  riportate  cui  è  pervenuta  la  commissione  tecnica  che 

confermano la  valutazione  dalla  stessa effettuata  in  data  31.08.2011,  valutazione  dalla  quale  lo 
scrivente non scorge motivi sufficienti per discostarsi;

preso atto, altresì, che rimanendo immutati i punteggi assegnati dalla commissione tecnica 
risultano parimenti inalterati i punteggi complessivi finali che hanno determinato l'aggiudicazione in 
via provvisoria in favore della ditta  Burruano & Partners;

rilevato  che  con  nota  prot.n.76129/4°  del  05.09.2011,  ai  sensi  dell'art.48  del  D.Leg.vo 
n.163/2006, è stato chiesto ad entrambe le concorrenti di produrre la documentazione necessaria a 
comprovare il possesso dei requisiti di ordine speciale dichiarati in sede di gara;

appurato che la concorrente Burruano & Partners, a seguito della superiore richiesta,  ha già 
provveduto a produrre la documentazione dovuta che è risultata idonea e regolare;  

tutto ciò premesso;
ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando 

l'esito delle operazioni di gara svoltesi nei giorni 26 e 31 agosto e 5 settembre 2011 e dichiarando 
aggiudicataria in via definitiva dell'appalto dei servizi in parola l'impresa Burruano & Partners S.r.l. 
con sede in Ragusa;

vista la legge regionale n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della 
legge 15 maggio 1997, n.127;

visto l’art.53, B2, e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
comunali;

     D E T E R M I N A 

1)Approvare l'esito  delle  operazioni  di  gara relative alla  procedura aperta  per  l'affidamento dei 
servizi  finalizzati  alla  promozione  dell'area  montana  degli  Iblei  consistenti  nella  progettazione, 
realizzazione  e  stampa  di  materiale  promo-pubblicitario,  organizzazione  e  gestione  di  un 
educational  tour  e  partecipazione  ad una  fiera  nel  settore  del  turismo,  per  la  realizzazione  del 
progetto “Avventura negli Iblei – naturalmente barocco -  2^ edizione”, svoltesi nei giorni 26 e 31 
agosto e 5 settembre 2011, ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale. 
2) Dichiarare  l'impresa Burruano  &  Partners  S.r.l,  con  sede  in  Ragusa,  aggiudicataria  in  via 

definitiva del pubblico incanto dei servizi suddetti con il ribasso offerto del 7,56 % sul prezzo a 
base d'asta di € 44.650,00, I.V.A. compresa.

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovo impegno di spesa.



Allegati:
Copia  dei  verbali  del  26  agosto  (allegato  “A”),  del  31  agosto  (allegato  “B”),  del  5  settembre 
(allegato “C”) e delle conclusioni della commissione tecnica dell'8 settembre 2011 (allegato “D”) 
parte integrante.
                                      

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  Dott.Giuseppe Mirabelli

_______________________________________________________________________________ 
Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti Settori/Uffici: IX, Ragioneria

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott.Giuseppe Mirabelli









SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, 
e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione  e  cioè  dal  _____________________ 
al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




